

بسم الله الرحمن الرحيم!

اولادهای تان را از هفت سالگی به نماز امر کنید!

از عمرو بن شعیب، از پدرش و از جدش رضی الله عنه روایت است که، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود:

«مُرُوا صِبْيَانَكُمْ بِالصَّلَاةِ لِسَبْعٍ، وَاضْرِبُوهُمْ عَلَيْهَا لِعَشْرِ، وَفَرِّقُوا بَيْنَهُمْ فِي الْمَضَاجِعِ» (رواه ابوداود)

ترجمه: در هفت سالگی فرزندان تان را به خواندن نماز دستور دهید و در سن ده سالگی (به خاطر نافرمانی در ترک نماز) آن‌ها را بزنید و بستر خوابشان را از هم جدا کنید.

شرح حدیث

مرحله‌ی طفولیت یک مرحله‌ی بسیار مهم در زندگی طفل محسوب می‌گردد که در آن اساس شخصیت طفل تکمیل گردیده و متوجه مفاهیم و افکاری می‌شود که در آینده با آن روبه‌رو می‌شود، یا نیک‌بخت می‌شود یا هم بدبخت. بعضی اوقات افرادی را با سن بزرگ در کارهای ناروا می‌بینیم که از خود می‌پرسیم چگونه این امر از او سر می‌زند؟ لیکن این جای تعجب نیست این همه از بی‌توجهی و عدم ادای مسوولیت در قبال اولادها می‌باشد. برای مربیون و پدرها لازم است تا در تربیه و برخورد با اولادهای شان هنگام مشاهده‌ی خطا و اشتباه از اسالیب، امکانات و روش‌های مطلوب استفاده نمایند. عجیب است بعضی از پدرها مشاهده می‌شود که به خاطر سعادت و کامیابی اولادهایش همیشه مصروف جمع‌آوری مال دنیا است، از عادات بد و اخلاق نادرستی که اولادش به آن مبتلاء است، نماز نمی‌خواند، قرآن را نمی‌فهمد، پدر به این امور اصلاً توجه ندارد.

ای مسلمانان!

پیرامون تربیه اولاد، در گام نخست باید برای شان مسائل مهم عقیده فهمانده شود، تا اهمیت عقیده در نفس‌های شان متبلور شود و بعد نماز برای شان تعلیم داده شود و بعداً اخلاق اسلامی برای شان گفته شود؛ بنابراین، الله سبحانه و تعالی در ذمه‌ی هر شخص مسوولیت‌هایی را گذاشته است؛ چنانچه رسول الله صلی الله علیه وسلم می‌فرماید: (همه‌ی شما مثل چوپان مسوول زبردستان خود هستید)، بادر نظر داشت این حکم شرعی و حقیقتی که موجود است، پرسش‌گونه از مسوولین می‌پرسیم: پدر زمانی صبح می‌نماید چگونه در مورد زبردستانش ادای مسوولیت می‌نماید؟ پسران چگونه ادای مسوولیت می‌نمایند؛ درحالی‌که پدر در چنین حالتی قرار گرفته که مسوولیت خود را نمی‌داند؟ مثال مشهور است، کسی که چیزی ندارد چگونه به کسی چیزی بدهد، آن پدری که مسوولیت خود را نمی‌داند چگونه می‌تواند پسرش را به نماز امر کند و او را به خاطر ترک آن محاسبه نماید؛ درحالی‌که خود او نیاز به این دارد که کسی او را رهنمایی کند و دستش را بگیرد. در شرایط کنونی اینترنت، فیسبوک و... دامن‌گیر جوانان گردیده که از آن‌ها بی‌ناممکن شده است؛ طوری‌که آن مسکین‌ها در آن وقت خود را سپری می‌کنند، نمی‌دانند که نماز نخوانده‌اند و کتاب الله "قرآن" را هم باز نکرده‌اند، که چنین حالتی برای مسلمان بسیار تعجب‌آور و جای تأسف است.

بلی! دور شدن احکام اسلام از واقعیت زندگی، امت را مثل چهارپایان گردانیده است که به جز اندکی دیگر همه بدون دانایی، فکر و مسؤلیت‌پذیری زندگی می‌کنند. این همه در نبود همان راعی (مسؤلی) است که فضای دانایی، فکر و ایمان را برای امت آماده می‌سازد؛ پس ایجاد چنین راعی (مسؤل) از مهم‌ترین و بزرگ‌ترین اعمال محسوب می‌گردد "که به ایجاد آن همواره تلاش بایدکرد."

یا الله! ما را با آمدن خلافت راشده بر منهج نبوت که در آن وحدت مسلمانان نهفته باشد، مستفید بگردان.

اللهم آمین!